Dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar ao orçamento vigente e dá outras providências.

GERSON PESSOA, Prefeito do Município de Osasco, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar ao orçamento vigente, na importância de R$ 2.100.000,00 (dois milhões, cem mil reais), de 
acordo com o inc. I do § 1º do art. 4º e inc. III do art. 5º  da Lei n° 5.380, de 20 de dezembro de 2024, observando-se as classificações institucional, 
econômica e funcional-programática, conforme segue:

CONSELHO MUNICIPAL DA PESSOA IDOSA DE OSASCO

[...]

atendimento ao paciente, Senhor NOAH SANTOS ALVES CARNEIRO, considerando a 

manifestação da Secretaria de Saúde às fls. 236 e 280/281, Proposta Atualizada às fls. 243/244, 

Concordância da CONTRATADA à fl.  248 e Despacho de Autorização da Secretária de Saúde 

em exercício à fl. 277; valor: R$ 18.000,00 (dezoito mil) reais; e vigência: 12 (doze) meses. 

Processo Administrativo nº 15.638/2023; Termo de Aditamento n° 180/2025 ao 

Contrato nº 094/2023; Contratante: Município de Osasco/Secretaria de Saúde; Contratada: 

FIRST MEDICAL SERVICE LTDA.; Assunto: Fica prorrogada a vigência do Contrato nº

[...]

094/2023, por mais 12 (doze) meses, a partir de 23 de agosto de 2025, cujo objeto é a Locação 

de aparelho de ventilação não invasiva do tipo BIPAP para atender ao paciente Senhor KENJI 

MOURA SAKAI, conforme manifestação da Secretaria de Saúde de fls. 249 e 292 e Despacho 

de Autorização do Senhor Secretário de Saúde à fl. 290; valor: R$ 14.964,00 (quatorze mil e 

novecentos e sessenta e quatro reais); e vigência: 12 (doze) meses. 

Processo Administrativo nº 00.831/2025; Contrato nº 060/2025; Locatário: 

Município de Osasco/Secretaria de Administração; Locadora: NDM ADMINISTRAÇÃO DE 

BENS PRÓPRIOS LTDA. - EPP.; Assunto: Constitui objeto deste instrumento a Locação

[...]

Lourenço Belloli, n° 1.519, Parque Industrial Mazzei, Osasco/SP, onde está instalado o Arquivo 

Geral do Município, de acordo o Termo de Concordância da Locadora à fl. 97, Parecer Jurídico 

às fls. 107/111 e despacho de autorização do Secretário de Administração à fl. 117; valor mensal: 

R$ 62.000,00 (sessenta e dois mil) reais; e vigência: 60 (sessenta) meses. 

DENISE MARIA DAS NEVES E LIMA 

Procuradora Chefe da Procuradoria Consultiva 
Procuradoria Geral do Município 

Avenida Aurora Soares Barbosa, nº 201, Vila Campesina, Osasco-SP, CEP 06023-010 -   Fone:3652-9429.

[...]

crianças e adolescentes em medida protetiva de abrigo, AUTORIZO a celebração de Termo de 
Colaboração, a ser firmado com a OSC Instituto Atus Social para execução do Serviço de Acolhimento 
Institucional para Crianças e Adolescentes - SAICA inscrito no CNPJ 09.428.792/0001-74 pelo valor de 
R$1.508.262,40 (um milhão, quinhentos e oito mil, duzentos e sessenta e dois reais e quarenta 
centavos) por 12 (doze) meses, a contar de 15 de agosto de 2025, em conformidade com o empenho 
orçamentário. 

II - Publique-se;  

III – Segue para Procuradoria para elaboração do instrumento  

Osasco, 20 de agosto de 2025.

[...]

crianças e adolescentes em medida protetiva de abrigo, AUTORIZO a celebração de Termo de 
Colaboração, a ser firmado com a OSC Instituto Dalva Rangel para execução do Serviço de Acolhimento 
Institucional para Crianças e Adolescentes - SAICA inscrito no CNPJ 16.651.882/0001-95 pelo valor de 
R$1.508.262,40 (um milhão, quinhentos e oito mil, duzentos e sessenta e dois reais e quarenta 
centavos) por 12 (doze) meses, a contar de 15 de agosto de 2025, em conformidade com o empenho 
orçamentário. 
II - Publique-se;  
III – Segue para Procuradoria para elaboração do instrumento 

Osasco, 20 de agosto de 2025.